.,JAIUAA MUNICIPAL OE
-.~DAIIATA-PE

REQUERIMENTO Nº 143 / 2025 Autor: Maria do Socorro Oliveira da
Silva (Coíta)
Partido SD

Aprovado em j_J_P~ / 2~
Rejeitado e~tEt 20_~
Retirado errl \ J_JJT 20____:::_

ASSUNTO

Drenagem de esgoto da Rua Tenente Arnaldo, no Loteamento São João e São
Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinícius Labanca, junto ao Secretário
responsável para que sejam tomadas as devidas providências para o obra de
Drenagem de esgoto da Rua Tenente Arnaldo, no Loteamento São João e São
Paulo, no município de São Lourenço da Mata.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores(as),

Apresento, por meio deste requerimento, a solicitação de realização de obras de
drenagem de esgoto na Rua Tenente Arnaldo, localizada no Loteamento São João
e São Paulo, em nosso município de São Lourenço da Mata.

A presente solicitação se faz necessária diante das precárias condições sanitárias
enfrentadas pelos moradores da localidade. A ausência de um sistema adequado
de drenagem tem resultado no acúmulo de esgoto a céu aberto, causando mau
cheiro, atraindo insetos e roedores, além de representar um grave risco à saúde
pública, com o aumento da incidência de doenças como dengue, leptospirose e
infecções gastrointestinais.

Além dos problemas sanitários, a falta de drenagem compromete a infraestrutura
da via, tornando-a de difícil acesso, principalmente em períodos de chuvas, quando

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

a<_!Ã IU AA IIUIIC IPAL OE ;p;,lfgDAIIATI-PE

o esgoto se mistura à água acumulada, causando alagamentos e prejudicando a
mobilidade dos moradores. A situação afeta diretamente a qualidade de vida da
população e inviabiliza o tráfego de veículos, incluindo ambulâncias e viaturas de
segurança.

Diante do exposto, reforço a urgência na execução dessa obra para garantir mais
dignidade e segurança para os moradores da Rua Tenente Arnaldo. Conto com o
apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento e com a
sensibilidade do Poder Executivo para atender a essa justa reivindicação.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 13 de fevereiro de 2025.

,M,; .la~ !) /, fhs
Máfia do Socorro Oliveira da Silva
/ Vereadora - SD
l

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 <!!) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM ,,